
F
IR

M
A

D
O

 p
or

 : 
JU

A
N

 M
A

R
IA

 V
A

Z
Q

U
E

Z
 R

O
JA

S
. A

 fe
ch

a 
: 1

1/
12

/2
01

3 
16

:5
5:

59
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 u
n 

to
ta

l d
e 

14
 fo

lio
s.

 F
ol

io
 1

 d
e 

14
 -

 C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
: 2

97
60

5-
29

58
08

84
.V

er
ifi

ca
bl

e 
en

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

m
ic

in
n.

go
b.

es
/c

sv
/ s

eg
ún

 O
rd

en
 M

in
is

te
ria

l d
el

 2
4/

2/
20

11

 

DIRECCIÓN GENERAL DE INVESTIGACIÓN 
CIENTÍFICA Y TÉCNICA 
 

SECRETARÍA DE ESTADO 
DE INVESTIGACIÓN,  
DESARROLLO E  
INNOVACIÓN 

  
MINISTERIO 
DE ECONOMÍA Y 
COMPETITIVIDAD 

.

Resolución de 11 de diciembre de 2013, de la Secretaría de Estado de Investigación, Desarrollo e Innovación por 
la que se conceden ayudas para contratos predoctorales «Severo Ochoa» para la formación de doctores en los 
Centros/Unidades de Excelencia Severo Ochoa, del Subprograma Estatal de Formación, en el marco del Plan 
Estatal de Investigación Científica y Técnica y de Innovación 2013-2016.  
 

Por Orden ECC/1402/2013, de 22 de julio, publicada en el Boletín Oficial del Estado del 24 de julio de 2013, se 
establecen las bases reguladoras para la concesión de ayudas en el marco del Programa Estatal de Promoción del 
Talento y su Empleabilidad del Plan Estatal de Investigación Científica y Técnica y de Innovación 2013-2016. 

Con fecha 24 de octubre de 2013 se publicó en el Boletín Oficial del Estado la Resolución de la Secretaría de Estado de 
Investigación, Desarrollo e Innovación, de 22 de octubre de 2013, por la que se aprueba la convocatoria para el año 2013 
del procedimiento de concesión de ayudas para contratos predoctorales «Severo Ochoa» para la formación de doctores 
en los Centros/Unidades de Excelencia Severo Ochoa, del Subprograma Estatal de Formación,  en el marco del Plan 
Estatal de Investigación Científica y Técnica y de Innovación 2013-2016 (BOE de 24 de octubre de 2013). 

 
El artículo 14 de la citada convocatoria establece como órgano competente para la instrucción del procedimiento, al 
Subdirector General de Recursos Humanos para la Investigación.  
  
Examinadas las solicitudes presentadas, y de conformidad con lo establecido en los artículos 18 a 21 de la Orden 
ECC/1402/2013, de 22 de julio  y los artículos 17 a 20 de la resolución de convocatoria, el órgano instructor establecido 
en el artículo 14 de la convocatoria, a la vista del expediente y del informe de la Comisión de Evaluación nombrada al 
efecto, dictó en fecha 20 de noviembre de 2013 la correspondiente propuesta de resolución provisional. Una vez 
evacuado el trámite de audiencia y previa aceptación de los interesados, el órgano instructor ha elevado propuesta de 
resolución definitiva de concesión a la Secretaria de Estado de Investigación, Desarrollo e Innovación.  
 
Por todo ello, esta Secretaría de Estado de Investigación, Desarrollo e Innovación, en el ejercicio de las funciones 
atribuidas en el artículo 14.2 de la Resolución de la Convocatoria y a la vista de todo lo anterior, 
 
RESUELVE: 
 
 

1. Conceder, con cargo a las aplicaciones presupuestarias 27.13.463B.713, 27.13.463B.731, 27.13.463B.740, 
27.13.463B.750, y 27.13.463B.780, según la naturaleza de los beneficiarios, o aquellas que las sustituyan en 
ejercicios presupuestarios posteriores al corriente, las ayudas que se especifican en el anexo I, 
correspondientes a las ayudas para contratos predoctorales “Severo Ochoa” 2013 por un importe de 
6.712.000,00 Euros, distribuido en las siguientes anualidades: 

 
 Aplicaciones  2013  2014  2015  2016  TOTAL 

27.13.463B.713 110.500,00 103.000,00 103.000,00 103.000,00 419.500,00 

27.13.463B.731 574.600,00 535.600,00 535.600,00 535.600,00 2.181.400,00 

27.13.463B.740 88.400,00 82.400,00 82.400,00 82.400,00 335.600,00 

27.13.463B.750 464.100,00 432.600,00 432.600,00 432.600,00 1.761.900,00 

27.13.463B.780 530.400,00 494.400,00 494.400,00 494.400,00 2.013.600,00 
TOTAL  1.768.000,00 1.648.000,00 1.648.000,00 1.648.000,00 6.712.000,00 

 
 
 
La cuantía de las ayudas será de 83.900 euros por cada uno de los contratos.  
 

2. Desestimar el resto de solicitudes presentadas, al no alcanzar el candidato propuesto para su contratación la 
puntuación mínima establecida en el artículo 18.3.a) de la mencionada resolución de convocatoria. 

 

 . 



F
IR

M
A

D
O

 p
or

 : 
JU

A
N

 M
A

R
IA

 V
A

Z
Q

U
E

Z
 R

O
JA

S
. A

 fe
ch

a 
: 1

1/
12

/2
01

3 
16

:5
5:

59
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 u
n 

to
ta

l d
e 

14
 fo

lio
s.

 F
ol

io
 2

 d
e 

14
 -

 C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
: 2

97
60

5-
29

58
08

84
.V

er
ifi

ca
bl

e 
en

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

m
ic

in
n.

go
b.

es
/c

sv
/ s

eg
ún

 O
rd

en
 M

in
is

te
ria

l d
el

 2
4/

2/
20

11

 2

3. Establecer las condiciones de la subvención que se especifican en el anexo II.  
 

4. Notificar a las entidades beneficiarias la presente resolución de concesión, mediante su publicación en la sede 
electrónica de la Secretaría de Estado de Investigación, Desarrollo e Innovación 
(https://sede.micinn.gob.es/cve), que, de conformidad con lo establecido en el artículo 59.6.b) de la Ley 
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común, surtirá todos los efectos de notificación practicada. 

 
 
Esta resolución pone fin a la vía administrativa. Contra ella podrá interponerse, potestativamente, recurso de reposición 
ante el órgano que la dicta,  en el plazo de un mes, siguiendo lo dispuesto en los artículos116 y 117 de la Ley 30/1992, de 
26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común. 
Sin perjuicio de lo anterior, contra la resolución del procedimiento de concesión y, en su caso, contra la resolución del 
recurso potestativo de reposición, cabe interponer recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-
Administrativo de la Audiencia Nacional, en el plazo de dos meses, si la resolución fuera expresa, o de seis meses si no lo 
fuera, según lo establecido en el artículo 23 de la convocatoria, y lo dispuesto en los artículos 11.1.a) y 46 de la Ley 
29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. 
 
 
 
 
 

LA SECRETARIA DE ESTADO DE INVESTIGACIÓN, DESARROLLO E INNOVACIÓN 
 

(PD. Resolución de la Secretaría de Estado de Investigación, Desarrollo e Innovación de 19 de noviembre. 
BOE de 20 de noviembre de 2012) 

EL DIRECTOR GENERAL DE INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TÉCNICA 
 

JUAN MARÍA VÁZQUEZ ROJAS 
 
 
  

https://sede.micinn.gob.es/cve


F
IR

M
A

D
O

 p
or

 : 
JU

A
N

 M
A

R
IA

 V
A

Z
Q

U
E

Z
 R

O
JA

S
. A

 fe
ch

a 
: 1

1/
12

/2
01

3 
16

:5
5:

59
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 u
n 

to
ta

l d
e 

14
 fo

lio
s.

 F
ol

io
 3

 d
e 

14
 -

 C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
: 2

97
60

5-
29

58
08

84
.V

er
ifi

ca
bl

e 
en

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

m
ic

in
n.

go
b.

es
/c

sv
/ s

eg
ún

 O
rd

en
 M

in
is

te
ria

l d
el

 2
4/

2/
20

11

Anexo I
CONVOCATORIA DE AYUDAS PARA CONTRATOS PREDOCTORALES SEVERO OCHOA 

          RESOLUCIÓN DE CONCESIÓN

                RELACION DE AYUDAS CONCEDIDAS

MINISTERIO 
DE ECONOMIA
Y COMPETITIVIDAD 

SECRETARÍA DE ESTADO DE INVESTIGACIÓN 
DESARROLLO E INNOVACION

SECRETARÍA GENERAL DE CIENCIA 
TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN 

DIRECCIÓN GENERAL DE INVESTIGACIÓN 
CIENTÍFICA Y TÉCNICA

SECRETARÍA DE ESTADO DE INVESTIGACIÓN,
DESARROLLO E INNOVACIÓN

DG DE INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TÉCNICA
C/ Albacete,5 1ª planta Este 

28071 Madrid 

severoochoa.predoc@mineco.es

CONVOCATORIA 2013 (BOE 24 de Octubre de 2013)

Página1/9

Nº Contratos: 8Referencia del centro de Excelencia:  

Nombre NIF/NIE/pasaporte ReferenciaCalificación
52896805W
53342061R
05312101K
71151804Q
49054468E
53596630Y
6397947858
47466823K
Y2468727J
70864677K
50547873Z

Aprobado
Aprobado
Aprobado
Aprobado
Aprobado
Aprobado
Aprobado
Aprobado
Reserva (1º)
Reserva (2º)
Reserva (3º)

SVP-2013-067842
SVP-2013-067895
SVP-2013-067639
SVP-2013-067777
SVP-2013-067930
SVP-2013-068089
SVP-2013-067699
SVP-2013-067926
SVP-2013-068069
SVP-2013-067943
SVP-2013-067656

LOUREIRO LOPEZ MARTA
ALBACETE ALBACETE LUCAS
GONZALEZ TERAN BARBARA
VILLAHOZ LAZARO SILVIA
MENCHERO FERNANDEZ SERGIO
LECHUGA VIECO ANA VICTORIA
UZHOVA  IRINA
ESTEBAN IGLESIAS SERGIO
GONZALEZ VALDES ILEANA BEATRIZ
ALVAREZ PRADO ANGEL FRANCISCO
DEL MONTE MONGE ALBERTO

SEV-2011-0052

Expediente: SVP-C-2013-0005
Entidad Solicitante: FUNDACION CENTRO NACIONAL DE INVESTIGACIONES CARDIOVASCULARES CARLOS III

Nombre del Centro Excelencia: FUNDACIÓN CENTRO NACIONAL DE INVESTIGACIONES CARDIOVASCULARES
CARLOS III (CNIC) 



F
IR

M
A

D
O

 p
or

 : 
JU

A
N

 M
A

R
IA

 V
A

Z
Q

U
E

Z
 R

O
JA

S
. A

 fe
ch

a 
: 1

1/
12

/2
01

3 
16

:5
5:

59
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 u
n 

to
ta

l d
e 

14
 fo

lio
s.

 F
ol

io
 4

 d
e 

14
 -

 C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
: 2

97
60

5-
29

58
08

84
.V

er
ifi

ca
bl

e 
en

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

m
ic

in
n.

go
b.

es
/c

sv
/ s

eg
ún

 O
rd

en
 M

in
is

te
ria

l d
el

 2
4/

2/
20

11

Anexo I
CONVOCATORIA DE AYUDAS PARA CONTRATOS PREDOCTORALES SEVERO OCHOA 

      RESOLUCIÓN DE CONCESIÓN

               RELACION DE AYUDAS  CONCEDIDAS

MINISTERIO 
DE ECONOMIA
Y COMPETITIVIDAD 

SECRETARÍA DE ESTADO DE INVESTIGACIÓN 
DESARROLLO E INNOVACION

SECRETARÍA GENERAL DE CIENCIA 
TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN 

DIRECCIÓN GENERAL DE INVESTIGACIÓN 
CIENTÍFICA Y TÉCNICA

SECRETARÍA DE ESTADO DE INVESTIGACIÓN,
DESARROLLO E INNOVACIÓN

DG DE INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TÉCNICA
C/ Albacete,5 1ª planta Este 

28071 Madrid 

severoochoa.predoc@mineco.es

CONVOCATORIA 2013 (BOE 24 de Octubre de 2013)

Página2/9

Nº Contratos: 8Referencia del centro de Excelencia:  

Nombre NIF/NIE/pasaporte ReferenciaCalificación
47910002J
46144786R
53315874B
J0250200
47839563T
77809693A
47776278B
47964843E
48621082W
22594319Q
43164677W
47908185J
AA1487651
78096937T
77921422K
38859122R
46781835L
47716660D
45871962A
77719734C
Y2053086M
45860542Z
47905588S
Y2716319X

Aprobado
Aprobado
Aprobado
Aprobado
Aprobado
Aprobado
Aprobado
Aprobado
Reserva (1º)
Reserva (2º)
Reserva (3º)
Reserva (4º)
Reserva (5º)
Reserva (6º)
Reserva (7º)
Reserva (8º)
Reserva (9º)
Reserva (10º)
Reserva (11º)
Reserva (12º)
Reserva (13º)
Reserva (14º)
Reserva (15º)
Reserva (16º)

SVP-2013-067745
SVP-2013-067755
SVP-2013-067740
SVP-2013-068086
SVP-2013-067693
SVP-2013-068099
SVP-2013-067733
SVP-2013-067865
SVP-2013-068035
SVP-2013-068171
SVP-2013-067634
SVP-2013-068043
SVP-2013-067887
SVP-2013-067771
SVP-2013-067796
SVP-2013-067683
SVP-2013-068097
SVP-2013-068152
SVP-2013-067940
SVP-2013-068078
SVP-2013-067913
SVP-2013-067696
SVP-2013-067890
SVP-2013-067792

SUÑER NAVARRO CLARA
ESCOLA JANE ANNA
DIAZ PERLAS CRISTINA
CHITTEPU CHITTEPU VEERA CHANDRA SEKHAR R
SOLE MORATA NEUS
JUAN BLANCO MARIA TERESA
MARTIN GOMEZ HELENA
RODRIGUEZ ESCRIBA MARTA
CLIMENT CANTO PAULA
MAROTO OLTRA MARIA
MIR COLL JUAN
GUTIERREZ PRAT NURIA
ARPINO  GIANVITO
SERRA PONT ANNA
FREIXAS BROSA RUT
MEDINA VIVES JORDI
SABATE PEREZ ALBA
EZQUERRA GONZALEZ ARTUR
EIBES GONZALEZ SUSANA
BRUNTON LUCAS SARA
MARTINEZ CHACON MARIA GABRIELA
GULDRIS PENSADO NOELIA
CHOCARRO RUIZ BLANCA
MOL  ADAM

SEV-2011-0066

Expediente: SVP-C-2013-0006
Entidad Solicitante: FUNDACIO INSTITUT DE RECERCA BIOMEDICA (BARCELONA)

Nombre del Centro Excelencia: INSTITUT DE RECERCA BIOMÈDICA (IRB BARCELONA) 



F
IR

M
A

D
O

 p
or

 : 
JU

A
N

 M
A

R
IA

 V
A

Z
Q

U
E

Z
 R

O
JA

S
. A

 fe
ch

a 
: 1

1/
12

/2
01

3 
16

:5
5:

59
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 u
n 

to
ta

l d
e 

14
 fo

lio
s.

 F
ol

io
 5

 d
e 

14
 -

 C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
: 2

97
60

5-
29

58
08

84
.V

er
ifi

ca
bl

e 
en

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

m
ic

in
n.

go
b.

es
/c

sv
/ s

eg
ún

 O
rd

en
 M

in
is

te
ria

l d
el

 2
4/

2/
20

11

Anexo I
CONVOCATORIA DE AYUDAS PARA CONTRATOS PREDOCTORALES SEVERO OCHOA 

     RESOLUCIÓN DE CONCESIÓN

        RELACION DE AYUDAS  CONCEDIDAS

MINISTERIO 
DE ECONOMIA
Y COMPETITIVIDAD 

SECRETARÍA DE ESTADO DE INVESTIGACIÓN 
DESARROLLO E INNOVACION

SECRETARÍA GENERAL DE CIENCIA 
TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN 

DIRECCIÓN GENERAL DE INVESTIGACIÓN 
CIENTÍFICA Y TÉCNICA

SECRETARÍA DE ESTADO DE INVESTIGACIÓN,
DESARROLLO E INNOVACIÓN

DG DE INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TÉCNICA
C/ Albacete,5 1ª planta Este 

28071 Madrid 

severoochoa.predoc@mineco.es

CONVOCATORIA 2013 (BOE 24 de Octubre de 2013)

Página3/9

Nº Contratos: 

Nº Contratos: 

4

3

Referencia del centro de Excelencia:  

Referencia del centro de Excelencia:  

Nombre

Nombre

NIF/NIE/pasaporte

NIF/NIE/pasaporte

Referencia

Referencia

Calificación

Calificación

Y3041390E
46410258F
Y3164491G
53171843Y
47702744P
71886685R

Y1368138C
Y1354178K
Y1925555D
48654960R
Y2626167H
47716659P
Y2004415W
47686307Q
47275588P
L006590
46462609X
Y1325736F
887824MA

Aprobado
Aprobado
Aprobado
Aprobado
Reserva (1º)
Reserva (2º)

Aprobado
Aprobado
Aprobado
Reserva (1º)
Reserva (2º)
Reserva (3º)
Reserva (4º)
Reserva (5º)
Reserva (6º)
Reserva (7º)
Reserva (8º)
Reserva (9º)
Reserva (10º)

SVP-2013-067953
SVP-2013-067720
SVP-2013-067941
SVP-2013-067908
SVP-2013-067971
SVP-2013-068162

SVP-2013-068106
SVP-2013-067883
SVP-2013-067897
SVP-2013-067924
SVP-2013-067904
SVP-2013-068025
SVP-2013-068040
SVP-2013-067916
SVP-2013-067905
SVP-2013-068009
SVP-2013-068154
SVP-2013-068149
SVP-2013-067906

OBISO  VINCENZO
ROSELL OLIVERAS MIREIA
CHASAPIS  DIMITRIOS
LOPEZ YUNTA MARIÑA
ILLA PUJAGUT RICARD
FERNANDEZ PULIDO YOANA

HEUSCH  NIKLAS
OKCUOGLU  DILAN
LOMBARDI  MARIA
GRAU AMAT CARLOS
NIEDDU  MARCO GIOVANNI
EZQUERRA GONZALEZ CARLOS
KHAMETSHIN  DMITRY
GOMIS PORQUET ROGER MAGI
HERNANDEZ PIZARRO HELENA M
GOMES FIGUEIREDO ANA ISABEL
RODRIGUEZ TOUS FRANCESC
TRIPATHY  JAGDISH
GANICS  GERGELY

SEV-2011-0067

SEV-2011-0075

Expediente:

Expediente:

SVP-C-2013-0010

SVP-C-2013-0004

Entidad Solicitante: BARCELONA SUPERCOMPUTING CENTER   CENTRO NACIONAL DE SUPERCOMPUTACION

Entidad Solicitante: BARCELONA GRADUATE SCHOOL OF ECONOMICS, FUNDACIO PRIVADA

Nombre del Centro Excelencia: BARCELONA SUPERCOMPUTING CENTER - CENTRO NACIONAL DE
SUPERCOMPUTACIÓN (BSC) 

Nombre del Centro Excelencia: BARCELONA GRADUATE SCHOOL OF ECONOMICS (BGSE) 



F
IR

M
A

D
O

 p
or

 : 
JU

A
N

 M
A

R
IA

 V
A

Z
Q

U
E

Z
 R

O
JA

S
. A

 fe
ch

a 
: 1

1/
12

/2
01

3 
16

:5
5:

59
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 u
n 

to
ta

l d
e 

14
 fo

lio
s.

 F
ol

io
 6

 d
e 

14
 -

 C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
: 2

97
60

5-
29

58
08

84
.V

er
ifi

ca
bl

e 
en

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

m
ic

in
n.

go
b.

es
/c

sv
/ s

eg
ún

 O
rd

en
 M

in
is

te
ria

l d
el

 2
4/

2/
20

11

Anexo I
CONVOCATORIA DE AYUDAS PARA CONTRATOS PREDOCTORALES SEVERO OCHOA 

       RESOLUCIÓN DE CONCESIÓN

               RELACION DE AYUDAS CONCEDIDAS

MINISTERIO 
DE ECONOMIA
Y COMPETITIVIDAD 

SECRETARÍA DE ESTADO DE INVESTIGACIÓN 
DESARROLLO E INNOVACION

SECRETARÍA GENERAL DE CIENCIA 
TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN 

DIRECCIÓN GENERAL DE INVESTIGACIÓN 
CIENTÍFICA Y TÉCNICA

SECRETARÍA DE ESTADO DE INVESTIGACIÓN,
DESARROLLO E INNOVACIÓN

DG DE INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TÉCNICA
C/ Albacete,5 1ª planta Este 

28071 Madrid 

severoochoa.predoc@mineco.es

CONVOCATORIA 2013 (BOE 24 de Octubre de 2013)

Página4/9

Nº Contratos: 

Nº Contratos: 

8

4

Referencia del centro de Excelencia:  

Referencia del centro de Excelencia:  

Nombre

Nombre

NIF/NIE/pasaporte

NIF/NIE/pasaporte

Referencia

Referencia

Calificación

Calificación

47290628Y
YA3291010
23043597N
32711621D
28801844W
YA3664859
47908561K
48517603T
48523853V
12340443T
P ITA C29471
28801845A
50480426A
11855531C
77417945Z

LF08PWK4T
36517963N
46470755Z
AT6545293

Aprobado
Aprobado
Aprobado
Aprobado
Aprobado
Aprobado
Aprobado
Aprobado
Reserva (1º)
Reserva (2º)
Reserva (3º)
Reserva (4º)
Reserva (5º)
Reserva (6º)
Reserva (7º)

Aprobado
Aprobado
Aprobado
Aprobado

SVP-2013-068098
SVP-2013-067984
SVP-2013-067606
SVP-2013-068101
SVP-2013-067640
SVP-2013-067600
SVP-2013-067630
SVP-2013-067997
SVP-2013-067611
SVP-2013-068058
SVP-2013-068011
SVP-2013-067641
SVP-2013-067893
SVP-2013-067644
SVP-2013-067877

SVP-2013-068120
SVP-2013-068138
SVP-2013-068018
SVP-2013-068024

MARGALEF BENTABOL JUAN
NATALE  ANDREA
ESPIN BUENDIA JOSE GINES
BARGE YAÑEZ HECTOR
PEREZ GARCIA JOSE LUIS
NEGRO  GIUSEPPE
LATORRE CRESPO ERIC
BALIBREA INIESTA FRANCISCO
LOPESINO JIMENEZ DE ZADAVA LISSON CARLOS
ROBREDO BUCES MIGUEL
SERRA  MICHELE
PEREZ GARCIA MANUEL JESUS
PRIETO MARTINEZ LUIS FELIPE
PORTILLA CUADRADO PABLO
PAJARO DIEGUEZ MANUEL

NEUMEIER  LUKAS
LAPARRA CUERVO LARA
BUADES SABATER BARBARA
RICCI  FRANCESCO

SEV-2011-0087

SEV-2011-0124

Expediente:

Expediente:

SVP-C-2013-0007

SVP-C-2013-0002

Entidad Solicitante: AGENCIA ESTATAL CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTIFICAS (CSIC)

Entidad Solicitante: INSTITUTO DE CIENCIAS FOTONICAS

Nombre del Centro Excelencia: INSTITUTO DE CIENCIAS MATEMÁTICAS (ICMAT) 

Nombre del Centro Excelencia: INSTITUTO DE CIENCIAS FOTÓNICAS 



F
IR

M
A

D
O

 p
or

 : 
JU

A
N

 M
A

R
IA

 V
A

Z
Q

U
E

Z
 R

O
JA

S
. A

 fe
ch

a 
: 1

1/
12

/2
01

3 
16

:5
5:

59
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 u
n 

to
ta

l d
e 

14
 fo

lio
s.

 F
ol

io
 7

 d
e 

14
 -

 C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
: 2

97
60

5-
29

58
08

84
.V

er
ifi

ca
bl

e 
en

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

m
ic

in
n.

go
b.

es
/c

sv
/ s

eg
ún

 O
rd

en
 M

in
is

te
ria

l d
el

 2
4/

2/
20

11

Anexo I
CONVOCATORIA DE AYUDAS PARA CONTRATOS PREDOCTORALES SEVERO OCHOA 

    RESOLUCIÓN DE CONCESIÓN

             RELACION DE AYUDAS CONCEDIDAS

MINISTERIO 
DE ECONOMIA
Y COMPETITIVIDAD 

SECRETARÍA DE ESTADO DE INVESTIGACIÓN 
DESARROLLO E INNOVACION

SECRETARÍA GENERAL DE CIENCIA 
TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN 

DIRECCIÓN GENERAL DE INVESTIGACIÓN 
CIENTÍFICA Y TÉCNICA

SECRETARÍA DE ESTADO DE INVESTIGACIÓN,
DESARROLLO E INNOVACIÓN

DG DE INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TÉCNICA
C/ Albacete,5 1ª planta Este 

28071 Madrid 

severoochoa.predoc@mineco.es

CONVOCATORIA 2013 (BOE 24 de Octubre de 2013)

Página5/9

Nº Contratos: 

Nº Contratos: 

5

10

Referencia del centro de Excelencia:  

Referencia del centro de Excelencia:  

Nombre

Nombre

NIF/NIE/pasaporte

NIF/NIE/pasaporte

Referencia

Referencia

Calificación

Calificación

78550258Z
13359339
78697696E
YA3756096
16076543A
50753534D
71139330P

AA5051335
70582493R
07051055Z
78944890N
05307154L
43443335S
12733025
09042347N
72754543T
26978358W
72821846M
50906187B
75159358G
53452860D
46356599F
09048861V

Aprobado
Aprobado
Aprobado
Aprobado
Aprobado
Reserva (1º)
Reserva (2º)

Aprobado
Aprobado
Aprobado
Aprobado
Aprobado
Aprobado
Aprobado
Aprobado
Aprobado
Aprobado
Reserva (1º)
Reserva (2º)
Reserva (3º)
Reserva (4º)
Reserva (5º)
Reserva (6º)

SVP-2013-067607
SVP-2013-068127
SVP-2013-067724
SVP-2013-067698
SVP-2013-067604
SVP-2013-067685
SVP-2013-068071

SVP-2013-067759
SVP-2013-067972
SVP-2013-068072
SVP-2013-068047
SVP-2013-067958
SVP-2013-067951
SVP-2013-067969
SVP-2013-067937
SVP-2013-067579
SVP-2013-068081
SVP-2013-068039
SVP-2013-067986
SVP-2013-068033
SVP-2013-067809
SVP-2013-067632
SVP-2013-067620

CABRERA SANTANA PEDRO J.
ASSUNÇAO BATISTA SERGIO FILIPE
GONZALEZ MORALES PEDRO ALEJANDRO
FERRAGAMO  ANTONIO
BUSTAMANTE BENGOECHEA IGNACIO
SANCHEZ AGUADO DAVID
MORATE GONZALEZ DAVID

FERRARA ROMEO  IOLE
PERALES PATON JAVIER
MORGADO PALACIN ISABEL
EGUILEOR GINE ALVARO
RUIZ PINTO SARA
CURRAS FREIXES MARIA
GOMES MOTA SILVIA
NOMBELA BLANCO Mª PAZ
CURIEL GARCIA ALVARO
DEL CAÑO OCHOA FRANCISCO
ACEBRON GARCIA DE EULATE MARTA
DE LORENZO AVILES ALBA
CALVO-FLORES GUZMAN BEATRIZ
FRAILE LARA LUCIA
ROY LUZARRAGA MARINA
MADRID GARCIA RAQUEL

SEV-2011-0187

SEV-2011-0191

Expediente:

Expediente:

SVP-C-2013-0001

SVP-C-2013-0009

Entidad Solicitante: INSTITUTO DE ASTROFISICA DE CANARIAS (IAC)

Entidad Solicitante: FUNDACION CENTRO NACIONAL DE INVESTIGACIONES ONCOLOGICAS CARLOS III

Nombre del Centro Excelencia: INSTITUTO DE ASTROFÍSICA DE CANARIAS (IAC) 

Nombre del Centro Excelencia: CENTRO NACIONAL DE INVESTIGACIONES ONCOLÓGICAS CARLOS III (CNIO) 



F
IR

M
A

D
O

 p
or

 : 
JU

A
N

 M
A

R
IA

 V
A

Z
Q

U
E

Z
 R

O
JA

S
. A

 fe
ch

a 
: 1

1/
12

/2
01

3 
16

:5
5:

59
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 u
n 

to
ta

l d
e 

14
 fo

lio
s.

 F
ol

io
 8

 d
e 

14
 -

 C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
: 2

97
60

5-
29

58
08

84
.V

er
ifi

ca
bl

e 
en

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

m
ic

in
n.

go
b.

es
/c

sv
/ s

eg
ún

 O
rd

en
 M

in
is

te
ria

l d
el

 2
4/

2/
20

11

Anexo I
CONVOCATORIA DE AYUDAS PARA CONTRATOS PREDOCTORALES SEVERO OCHOA 

    RESOLUCIÓN DE CONCESIÓN

          RELACION DE AYUDAS CONCEDIDAS

MINISTERIO 
DE ECONOMIA
Y COMPETITIVIDAD 

SECRETARÍA DE ESTADO DE INVESTIGACIÓN 
DESARROLLO E INNOVACION

SECRETARÍA GENERAL DE CIENCIA 
TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN 

DIRECCIÓN GENERAL DE INVESTIGACIÓN 
CIENTÍFICA Y TÉCNICA

SECRETARÍA DE ESTADO DE INVESTIGACIÓN,
DESARROLLO E INNOVACIÓN

DG DE INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TÉCNICA
C/ Albacete,5 1ª planta Este 

28071 Madrid 

severoochoa.predoc@mineco.es

CONVOCATORIA 2013 (BOE 24 de Octubre de 2013)

Página6/9

Nº Contratos: 

Nº Contratos: 

6

6

Referencia del centro de Excelencia:  

Referencia del centro de Excelencia:  

Nombre

Nombre

NIF/NIE/pasaporte

NIF/NIE/pasaporte

Referencia

Referencia

Calificación

Calificación

CC52968990
44843837R
C5NF8R6MF
Y2849757W
47808694C
46874740G
52896851W
Y2489733C
39373465H

45642265F
43200169M
X4260569
53292109M
47820255N
77125229L
Y2654156Q
77790654P
73009793L
47173790P
Y1259775X
Y2759182R
47650963T
32075495V

Aprobado
Aprobado
Aprobado
Aprobado
Aprobado
Aprobado
Reserva (1º)
Reserva (2º)
Reserva (3º)

Aprobado
Aprobado
Aprobado
Aprobado
Aprobado
Aprobado
Reserva (1º)
Reserva (2º)
Reserva (3º)
Reserva (4º)
Reserva (5º)
Reserva (6º)
Reserva (7º)
Reserva (8º)

SVP-2013-067670
SVP-2013-067803
SVP-2013-067837
SVP-2013-067826
SVP-2013-068066
SVP-2013-068022
SVP-2013-067832
SVP-2013-067960
SVP-2013-067933

SVP-2013-067608
SVP-2013-068000
SVP-2013-067727
SVP-2013-068084
SVP-2013-067661
SVP-2013-067815
SVP-2013-067648
SVP-2013-067616
SVP-2013-067652
SVP-2013-067638
SVP-2013-067829
SVP-2013-067657
SVP-2013-067754
SVP-2013-067923

GALLO LOPEZ CAROLINA
TIMON PEREZ KRYSTAL
FINK  ELIE MARINA-LORA
PEREZ  MARCOS FRANCISCO
DOMENECH SALGADO LAURA
ORTEGA CRESPO MIREIA
BARBA MORENO LAURA
SUSAK  HANA
MANUBENS GIL LINUS

SANCHEZ ALONSO CARLES
VO MEDINA JONATHAN
VANTALON  THIBAUD
PALACIO NAVARRO JOAQUIM
ARIÑO ESTRADA GERARD
LOPEZ PAZ IVAN
FRACCHIA  SILVIA
RIEMBAU SAPERAS MARC
RUIZ CHOLIZ ELISA
CAMINAL ARMADANS ROGER
MIKHAYLOVA  EKATERINA
CASOLINO  MIRKOANTONIO
GARCIA GALVEZ TERESA
GIL CONDE MARIA

SEV-2012-0208

SEV-2012-0234

Expediente:

Expediente:

SVP-C-2013-0003

SVP-C-2013-0008

Entidad Solicitante: FUNDACIO PRIVADA CENTRE DE REGULACIO GENOMICA

Entidad Solicitante: INSTITUT DE FISICA D ALTES ENERGIES

Nombre del Centro Excelencia: AGR-FUNDACIO PRIVADA CENTRE DE REGULACIO GENOMICA 

Nombre del Centro Excelencia: AGR-INSTITUT DE FISICA D ALTES ENERGIES 



F
IR

M
A

D
O

 p
or

 : 
JU

A
N

 M
A

R
IA

 V
A

Z
Q

U
E

Z
 R

O
JA

S
. A

 fe
ch

a 
: 1

1/
12

/2
01

3 
16

:5
5:

59
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 u
n 

to
ta

l d
e 

14
 fo

lio
s.

 F
ol

io
 9

 d
e 

14
 -

 C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
: 2

97
60

5-
29

58
08

84
.V

er
ifi

ca
bl

e 
en

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

m
ic

in
n.

go
b.

es
/c

sv
/ s

eg
ún

 O
rd

en
 M

in
is

te
ria

l d
el

 2
4/

2/
20

11

Anexo I
CONVOCATORIA DE AYUDAS PARA CONTRATOS PREDOCTORALES SEVERO OCHOA 

         RESOLUCIÓN DE CONCESIÓN

                RELACION DE AYUDAS CONCEDIDAS

MINISTERIO 
DE ECONOMIA
Y COMPETITIVIDAD 

SECRETARÍA DE ESTADO DE INVESTIGACIÓN 
DESARROLLO E INNOVACION

SECRETARÍA GENERAL DE CIENCIA 
TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN 

DIRECCIÓN GENERAL DE INVESTIGACIÓN 
CIENTÍFICA Y TÉCNICA

SECRETARÍA DE ESTADO DE INVESTIGACIÓN,
DESARROLLO E INNOVACIÓN

DG DE INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TÉCNICA
C/ Albacete,5 1ª planta Este 

28071 Madrid 

severoochoa.predoc@mineco.es

CONVOCATORIA 2013 (BOE 24 de Octubre de 2013)

Página7/9

Nº Contratos: 6Referencia del centro de Excelencia:  

Nombre NIF/NIE/pasaporte ReferenciaCalificación
1053770762
44889542M
YA2028963
23287751K
17453440M
48633739D
71665063F
Y2603818W
48576612Z
48969674Y

Aprobado
Aprobado
Aprobado
Aprobado
Aprobado
Aprobado
Reserva (1º)
Reserva (2º)
Reserva (3º)
Reserva (4º)

SVP-2013-067869
SVP-2013-067697
SVP-2013-067758
SVP-2013-067903
SVP-2013-068038
SVP-2013-067749
SVP-2013-067797
SVP-2013-067993
SVP-2013-067949
SVP-2013-067868

MONTES VALENCIA SEBASTIAN
TORRENTI SALOM FRANCISCO
PRETI  DAVID
FERNANDEZ RAMIREZ PEDRO
ROMEO ZARAGOZANO BEATRIZ
MARTINEZ SOLER IVAN JESUS
FERNANDEZ MENENDEZ PABLO
RAMIREZ ULLOA GUILLERMO HENRY
LANDETE MARCOS AITOR
MONTERO ARAGON JESUS

SEV-2012-0249

Expediente: SVP-C-2013-0007
Entidad Solicitante: AGENCIA ESTATAL CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTIFICAS (CSIC)

Nombre del Centro Excelencia: INSTITUTO DE FISICA TEORICA (IFTE) 



F
IR

M
A

D
O

 p
or

 : 
JU

A
N

 M
A

R
IA

 V
A

Z
Q

U
E

Z
 R

O
JA

S
. A

 fe
ch

a 
: 1

1/
12

/2
01

3 
16

:5
5:

59
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 u
n 

to
ta

l d
e 

14
 fo

lio
s.

 F
ol

io
 1

0 
de

 1
4 

- 
C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 2
97

60
5-

29
58

08
84

.V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//s
ed

e.
m

ic
in

n.
go

b.
es

/c
sv

/ s
eg

ún
 O

rd
en

 M
in

is
te

ria
l d

el
 2

4/
2/

20
11

Anexo I
CONVOCATORIA DE AYUDAS PARA CONTRATOS PREDOCTORALES SEVERO OCHOA 

          RESOLUCIÓN DE CONCESIÓN

               RELACION DE AYUDAS CONCEDIDAS

MINISTERIO 
DE ECONOMIA
Y COMPETITIVIDAD 

SECRETARÍA DE ESTADO DE INVESTIGACIÓN 
DESARROLLO E INNOVACION

SECRETARÍA GENERAL DE CIENCIA 
TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN 

DIRECCIÓN GENERAL DE INVESTIGACIÓN 
CIENTÍFICA Y TÉCNICA

SECRETARÍA DE ESTADO DE INVESTIGACIÓN,
DESARROLLO E INNOVACIÓN

DG DE INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TÉCNICA
C/ Albacete,5 1ª planta Este 

28071 Madrid 

severoochoa.predoc@mineco.es

CONVOCATORIA 2013 (BOE 24 de Octubre de 2013)

Página8/9

Nº Contratos: 6Referencia del centro de Excelencia:  

Nombre NIF/NIE/pasaporte ReferenciaCalificación
46827591M
47372234P
48978257X
28806771F
75107070H
15481749N
47090996Z
72703251K
29044927K
12782105Q
48892353B
28831748Y
52002955R
09430089C
11085316Y
52667910A
F155205
Y1269254J
45738696E
05207974S
48650254X
44212569Z
07983980J
46412335Z
72985822Z
76632736W

Aprobado
Aprobado
Aprobado
Aprobado
Aprobado
Aprobado
Reserva (1º)
Reserva (2º)
Reserva (3º)
Reserva (4º)
Reserva (5º)
Reserva (6º)
Reserva (7º)
Reserva (8º)
Reserva (9º)
Reserva (10º)
Reserva (11º)
Reserva (12º)
Reserva (13º)
Reserva (14º)
Reserva (15º)
Reserva (16º)
Reserva (17º)
Reserva (18º)
Reserva (19º)
Reserva (20º)

SVP-2013-067702
SVP-2013-067977
SVP-2013-067939
SVP-2013-067686
SVP-2013-067592
SVP-2013-067595
SVP-2013-067711
SVP-2013-067723
SVP-2013-067687
SVP-2013-067593
SVP-2013-067584
SVP-2013-068029
SVP-2013-067833
SVP-2013-067934
SVP-2013-067732
SVP-2013-067901
SVP-2013-067660
SVP-2013-068182
SVP-2013-068053
SVP-2013-067658
SVP-2013-067788
SVP-2013-067989
SVP-2013-067891
SVP-2013-067682
SVP-2013-068087
SVP-2013-067713

GIMENEZ VERDUGO JOAN
RIOS PENA LAURA
DOÑA REGUERA JORGE
CAMACHO OLMEDO CARLOS
TRILLO IGLESIAS ALEJANDRO
CESPEDES CASTEJON VANESSA
CUENCA CAMBRONERO MARIA
GURPEGUI OLLOQUI MIRIAM
MONSA CASCALES ROCIO
BAÑOS VILLALBA ADRIAN
PACIOS PALMA ISABEL
GUTIERREZ LOPEZ RAFAEL
ALISMAIL CALDERON SAMER
ALVAREZ BLANCO PALOMA
BAIZAN GONZALEZ SILVIA
ROMERO LOPEZ JOSE MARIA
VANNUCCHI  PATRIZIA ELENA
OFELIO  CLAUDIA
PELAEZ BEATO MARTA
MUÑOZ RODRIGUEZ PABLO
RUIZ HERNANDEZ Mª VICTORIA
DOMINGUEZ ROBLES JUAN
RIESCO MALHO MARIA
SORIANO REDONDO ANDREA
OFICIALDEGUI ALADREN FRANCISCO JAVIER
FENOY CASTILLA ENCARNACION

SEV-2012-0262

Expediente: SVP-C-2013-0007
Entidad Solicitante: AGENCIA ESTATAL CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTIFICAS (CSIC)

Nombre del Centro Excelencia: ESTACION BIOLOGICA DE DOÑANA (EBD) 



F
IR

M
A

D
O

 p
or

 : 
JU

A
N

 M
A

R
IA

 V
A

Z
Q

U
E

Z
 R

O
JA

S
. A

 fe
ch

a 
: 1

1/
12

/2
01

3 
16

:5
5:

59
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 u
n 

to
ta

l d
e 

14
 fo

lio
s.

 F
ol

io
 1

1 
de

 1
4 

- 
C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 2
97

60
5-

29
58

08
84

.V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//s
ed

e.
m

ic
in

n.
go

b.
es

/c
sv

/ s
eg

ún
 O

rd
en

 M
in

is
te

ria
l d

el
 2

4/
2/

20
11

Anexo I
CONVOCATORIA DE AYUDAS PARA CONTRATOS PREDOCTORALES SEVERO OCHOA 

        RESOLUCIÓN DE CONCESIÓN

               RELACION DE AYUDAS CONCEDIDAS

MINISTERIO 
DE ECONOMIA
Y COMPETITIVIDAD 

SECRETARÍA DE ESTADO DE INVESTIGACIÓN 
DESARROLLO E INNOVACION

SECRETARÍA GENERAL DE CIENCIA 
TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN 

DIRECCIÓN GENERAL DE INVESTIGACIÓN 
CIENTÍFICA Y TÉCNICA

SECRETARÍA DE ESTADO DE INVESTIGACIÓN,
DESARROLLO E INNOVACIÓN

DG DE INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TÉCNICA
C/ Albacete,5 1ª planta Este 

28071 Madrid 

severoochoa.predoc@mineco.es

CONVOCATORIA 2013 (BOE 24 de Octubre de 2013)

Página9/9

Nº Contratos: 6Referencia del centro de Excelencia:  

Nombre NIF/NIE/pasaporte ReferenciaCalificación
44058144B
71151981D
34881213B
48600965X
43457009G
43181432J
26805419T
75773752E
30995595J

Aprobado
Aprobado
Aprobado
Aprobado
Aprobado
Aprobado
Reserva (1º)
Reserva (2º)
Reserva (3º)

SVP-2013-067770
SVP-2013-068146
SVP-2013-068057
SVP-2013-067884
SVP-2013-067662
SVP-2013-068113
SVP-2013-067649
SVP-2013-067850
SVP-2013-067889

MORENO RODRIGUEZ JOSE MARIA
FERNANDEZ VILLANUEVA ESTEFANIA
FRAGA TIMIRAOS ANA
SAEZ FERRE SARA
TODA CALDERON JORDI
ALVARO PUCHOL CLARA
NATOLI GUTIERREZ ALEJANDRO
SANCHEZ GIL JUAN JOSE
BENITEZ DE LA TORRE ALMUDENA

SEV-2012-0267

Expediente: SVP-C-2013-0007
Entidad Solicitante: AGENCIA ESTATAL CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTIFICAS (CSIC)

Nombre del Centro Excelencia: INSTITUTO DE TECNOLOGIA QUIMICA (ITQ) 



F
IR

M
A

D
O

 p
or

 : 
JU

A
N

 M
A

R
IA

 V
A

Z
Q

U
E

Z
 R

O
JA

S
. A

 fe
ch

a 
: 1

1/
12

/2
01

3 
16

:5
5:

59
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 u
n 

to
ta

l d
e 

14
 fo

lio
s.

 F
ol

io
 1

2 
de

 1
4 

- 
C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 2
97

60
5-

29
58

08
84

.V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//s
ed

e.
m

ic
in

n.
go

b.
es

/c
sv

/ s
eg

ún
 O

rd
en

 M
in

is
te

ria
l d

el
 2

4/
2/

20
11

 3

Anexo II 
CONVOCATORIA DE AYUDAS PARA CONTRATOS PREDOCTORALES SEVERO OCHOA 

RESOLUCIÓN DE CONCESIÓN 
 

CONDICIONES DE LA CONCESIÓN 

Las ayudas se destinarán a financiar el salario y la cuota empresarial de la Seguridad Social de los contratos 
objeto de ayuda. La retribución mínima que deberán recibir los investigadores predoctorales contratados deberá indicarse 
en cada contrato, y no será inferior a 16.422 euros brutos anuales. Asimismo, las ayudas comprenderán la cantidad de 
1.500 Euros destinados exclusivamente al pago, por parte de los contratados o del beneficiario, de las matrículas de las 
enseñanzas de doctorado, según el artículo 7.4 de la convocatoria.  

Los contratos se realizarán bajo la modalidad de contrato predoctoral, regulada en el artículo 21 de la Ley 
14/2011, de 1 de junio, de la Ciencia, la Tecnología y la Innovación.  

La concesión de ayuda quedará sometida, además, a lo establecido en la resolución de la convocatoria (BOE 
24 de octubre de 2013), en la orden de bases reguladoras (Orden ECC/1402/2013, de 22 de julio, publicada en el BOE de 
24 de julio) en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y en su reglamento (Real Decreto 
887/2006, de 21 de julio), así como en las Instrucciones de ejecución y justificación que se publiquen en la sede 
electrónica de la Secretaría de Estado de  Investigación, Desarrollo e Innovación, y en las demás normas que resulten de 
aplicación. 

 
Pago: El pago de las ayudas concedidas se efectuará en los términos establecidos en el artículo 27 de la convocatoria. 
Se efectuará por anticipado, sin necesidad de constituir garantías, y se librará en cuatro anualidades, que podrán 
fraccionarse en varias entregas, en función de las disponibilidades presupuestarias.  

El primer pago se tramitará con motivo de la concesión, e incluirá la ayuda adicional destinada al pago de las 
matrículas. Los pagos sucesivos estarán condicionados a la presentación de los contratos en vigor y de la relación de 
gastos efectuados. Adicionalmente, los pagos posteriores a la tercera anualidad quedarán condicionados a la 
presentación del informe de seguimiento científico técnico intermedio.  

Cada pago quedará condicionado a que exista constancia por parte del órgano concedente de que el 
beneficiario cumple todos los requisitos señalados en el artículo 34.5 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre.  

 
Ejecución: Las ayudas tendrán una duración de cuatro años, y comenzarán a contar su plazo desde la fecha de 
incorporación del personal investigador contratado a su puesto de trabajo en el Centro/Unidad de excelencia Severo 
Ochoa de destino. En cualquier caso, la fecha de comienzo de la ayuda no podrá ser anterior al 1 de enero de 2013. 
 

El período de ejecución de la ayuda financiada finalizará cuando el investigador en formación obtenga el título 
de doctor. A estos efectos, se considerará que se ha obtenido el título de doctor en la fecha del acto de defensa y 
aprobación de la tesis doctoral. 

Los contratos deberán formalizarse dentro de un plazo de 4 meses a contar desde el día siguiente al de la 
publicación de la resolución de concesión.  En casos excepcionales y debidamente acreditados, los beneficiarios podrán 
solicitar una ampliación del plazo para la formalización de los contratos, de hasta 2 meses. 

El investigador en formación que sea contratado deberá incorporarse al centro de adscripción, de acuerdo con 
éste, en un plazo máximo de 2 meses a contar desde el día siguiente al de la formalización del contrato. La fecha 
concreta de incorporación deberá quedar reflejada en el mismo. Cualquier modificación en la fecha de incorporación que 
se produzca después de la firma del contrato deberá quedar reflejada en una adenda al contrato, en la cual se indique 
dicha fecha. Excepcionalmente, en los casos en que sea necesario un plazo de tiempo mayor para la incorporación, el 
órgano concedente podrá conceder una ampliación, previa solicitud por el beneficiario.  

Los beneficiarios, a través de los directores científicos, en el plazo de un mes desde la incorporación al 
Centro/Unidad de Excelencia del contratado, deberán enviar al órgano concedente, para cada uno de los contratados,  la 
copia del contrato celebrado y sus adendas, el documento acreditativo de la formalización de la matrícula en un programa 
de doctorado, o en su defecto, documento acreditativo de haber sido admitido a un programa de doctorado, expedido por 
la unidad responsable del programa de doctorado;  el programa de formación específico para el contratado y el nombre 
de su director de tesis. 



F
IR

M
A

D
O

 p
or

 : 
JU

A
N

 M
A

R
IA

 V
A

Z
Q

U
E

Z
 R

O
JA

S
. A

 fe
ch

a 
: 1

1/
12

/2
01

3 
16

:5
5:

59
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 u
n 

to
ta

l d
e 

14
 fo

lio
s.

 F
ol

io
 1

3 
de

 1
4 

- 
C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 2
97

60
5-

29
58

08
84

.V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//s
ed

e.
m

ic
in

n.
go

b.
es

/c
sv

/ s
eg

ún
 O

rd
en

 M
in

is
te

ria
l d

el
 2

4/
2/

20
11

 4

Las ayudas podrán ser interrumpidas en los casos previstos en el artículo 34 de la convocatoria.  La interrupción 
deberá ser autorizada por el órgano concedente.  

 

Renuncias e incorporación de reservas: Las renuncias de los candidatos seleccionados que se produzcan previamente 
a la celebración de los contratos, o la no incorporación del candidato en el plazo previsto en el contrato sin que éste haya 
sido modificado, podrán dar lugar a su sustitución por candidatos de reserva. La sustitución podrá llevarse a cabo durante 
el plazo para la formalización de los contratos en el caso de renuncia previa a la celebración del contrato, o durante el 
mes siguiente a la fecha en que termine el plazo para la incorporación del candidato sin que ésta se hubiera producido. 

La sustitución por candidatos de reserva deberá realizarse de acuerdo con el procedimiento regulado en el 
artículo 26 de la convocatoria. 

 

Incompatibilidades: Los contratos serán incompatibles con la vigencia de cualquier otro contrato laboral por parte del 
personal investigador contratado, y con la percepción por el mismo de cualquier cuantía que tenga naturaleza salarial, 
cuando ello perjudique a la finalidad investigadora y formativa de la ayuda y/o se produzca en su mismo horario.  

No obstante lo anterior, el personal investigador contratado podrá percibir complementos salariales y no 
salariales con cargo a la ayuda para el Centro/Unidad Severo Ochoa correspondiente a las convocatorias 2011 y 2012 del 
Subprograma de Apoyo a Centros y Unidades de Excelencia Severo Ochoa,  así como cualquier otro tipo de ayuda 
complementaria destinada a la movilidad de los investigadores. 

Los beneficiarios deberán comunicar al órgano concedente la obtención de otras ayudas, subvenciones, 
ingresos o recursos que financien las actividades subvencionadas en el momento en que se produzca tal circunstancia y, 
cuando proceda, en la justificación de la aplicación dada a los fondos percibidos, lo que podrá originar las 
correspondientes minoraciones en el importe de la ayuda concedida. 

 

Modificación de la ayuda: La modificación de la resolución de concesión se efectuará en los supuestos que establece el 
artículo 24 de la Orden de bases reguladoras y en el artículo 24 de la convocatoria, previa solicitud motivada, presentada 
ante el órgano de concesión por el director científico del Centro/Unidad de excelencia «Severo Ochoa», con la firma del 
representante legal de la entidad beneficiaria.  

 
Seguimiento: El seguimiento de la actuación se realizará una vez durante la actuación –seguimiento intermedio-  y 
cuando finalice la actuación -evaluación ex post-. Los plazos y la forma de presentación de los informes de seguimiento 
científico–técnico se especifican en el artículo 28 de la convocatoria. 

Los Centros/Unidades de excelencia Severo Ochoa presentarán los informes de seguimiento, con la descripción 
de lo realizado y del cumplimiento del programa de formación, y, en su caso, plan de trabajo para el resto del periodo de 
ejecución de la ayuda, haciendo una referencia específica a la situación, evolución y obtención de la tesis doctoral. Junto 
a los informes de seguimiento, se adjuntarán una memoria elaborada por el investigador en formación contratado, su 
currículum vitae actualizado y un informe del director de tesis.  

Siempre que sea posible, el seguimiento se realizará en coordinación con el seguimiento de las ayudas y 
acreditación concedidas a los Centros/Unidades de Excelencia en el  Subprograma de Apoyo a Centros y Unidades de 
Excelencia Severo Ochoa. 

El órgano concedente será responsable de organizar las actividades de seguimiento científico-técnico del 
trabajo realizado por los investigadores en formación, y podrá designar los órganos, comisiones o expertos que estime 
necesarios para el desarrollo de esta actividad.   

Justificación: La justificación de las ayudas se realizará en los términos del artículo 26 de la Orden de bases 
reguladoras, y del artículo 29 de la convocatoria, mediante cuenta justificativa,  

 
El órgano concedente podrá elaborar instrucciones de ejecución y justificación complementarias que desarrollen 

lo establecido en esta convocatoria y en las bases reguladoras. Dichas instrucciones se harán públicas a través de la 
sede electrónica de la Secretaría de Estado de Investigación, Desarrollo e Innovación. 



F
IR

M
A

D
O

 p
or

 : 
JU

A
N

 M
A

R
IA

 V
A

Z
Q

U
E

Z
 R

O
JA

S
. A

 fe
ch

a 
: 1

1/
12

/2
01

3 
16

:5
5:

59
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 u
n 

to
ta

l d
e 

14
 fo

lio
s.

 F
ol

io
 1

4 
de

 1
4 

- 
C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 2
97

60
5-

29
58

08
84

.V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//s
ed

e.
m

ic
in

n.
go

b.
es

/c
sv

/ s
eg

ún
 O

rd
en

 M
in

is
te

ria
l d

el
 2

4/
2/

20
11

 5

 
La comprobación formal para la liquidación de la subvención se realizará de modo exhaustivo sobre las cuentas 
justificativas presentadas. Las facturas o documentos de valor probatorio análogo que sustenten dichas cuentas serán 
objeto de comprobación en los cuatro años siguientes sobre la base de una muestra representativa, a cuyo fin el órgano 
concedente podrá requerir a los beneficiarios la remisión de los justificantes que compongan dicha muestra, así como 
realizar los controles recogidos en cada uno de los planes anuales de actuación mencionados en el artículo 85 del 
Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre. 
 
Documentación de justificación: La cuenta justificativa será presentada ante el órgano concedente por el director 
científico del Centro/Unidad de excelencia Severo Ochoa cuando esté vigente la acreditación del Centro/Unidad como tal, 
o, en caso contrario, por el director o codirector de la tesis, con la firma del representante legal de la entidad beneficiaria 
de la ayuda. 

 
Con carácter general, la documentación a presentar contendrá la siguiente documentación: 

a) Memoria de actuación o informe científico–técnico, justificativo del cumplimiento de las condiciones 
impuestas en la concesión de la ayuda, con indicación de las actividades realizadas y de los resultados obtenidos, 
elaborado según lo dispuesto en el artículo anterior. 

b) Memoria económica, justificativa del coste de las actividades realizadas, que contendrá: 
1.º Fichas justificativas normalizadas que contengan la relación de gastos efectuados. 
2.º Certificación de los gastos y pagos realizados. Los documentos acreditativos del gasto y del pago quedarán 

en poder de los beneficiarios, a disposición de los órganos de comprobación y control. 
3.º En su caso, relación detallada de otros ingresos o ayudas percibidas que hayan financiado la actividad 

incentivada, con indicación de su importe y procedencia. 
4.º En su caso, la carta de pago de reintegro, en el supuesto de remanentes no aplicados, así como de los 

intereses derivados de los mismos. 
 

Custodia de la documentación: La documentación original justificativa de la ejecución de la ayuda deberá conservarse 
el periodo resultante de la aplicación del artículo 39 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones. El 
lugar de custodia deberá reflejarse en la información a remitir al Ministerio de Economía y Competitividad  con motivo de 
la rendición de los correspondientes informes. 
 
Incumplimiento: El régimen de reintegros, incumplimientos y sanciones se regirá por lo establecido en los artículos 29, 
30 y 32 de la Orden de bases reguladoras. El incumplimiento, total o parcial, de las condiciones de la ayuda dará lugar, 
previa incoación del oportuno expediente, a la revocación total o parcial de la ayuda concedida y al reintegro de las 
cuantías indebidamente percibidas más los intereses de demora, y, cuando proceda, al correspondiente expediente 
sancionador. 
 
Reintegro voluntario: Los interesados podrán realizar la devolución  voluntaria al Tesoro Público de remanentes no 
aplicados al fin para el que se concedió la ayuda.  A estos efectos, el Ministerio de Economía y Competitividad expedirá la 
Carta de Pago, modelo 069, para la devolución del remanente. La forma de proceder se publicará en la página web 
www.mineco.gob.es. 
 

Publicidad.- En las publicaciones científicas, ponencias, presentaciones en congresos y en otros foros, sobre cualquier 
aspecto de la actividad objeto de ayuda, deberá hacerse referencia expresa a que la actuación ha sido financiada por la 
Secretaría de Estado de Investigación, Desarrollo e Innovación. En los contratos laborales,  además, se incluirá la 
leyenda “Contrato predoctoral Severo Ochoa”. 

En el caso de que la actuación esté cofinanciada, la publicidad y difusión de la ayuda concedida, así como su 
relevancia, deberán ser al menos análogos a los empleados para el resto de las fuentes de financiación.   

 
Comunicaciones: Las comunicaciones al órgano concedente de todas las actuaciones que se realicen en relación con 
esta ayuda, en su justificación y seguimiento y en los eventuales procedimientos de reintegro que se puedan iniciar, se 
realizarán a través de la Carpeta Virtual de Expedientes situada en la sede electrónica de la Secretaría de Estado de 
Investigación, Desarrollo e Innovación (https://sede.micinn.gob.es/cve), y requerirán la firma electrónica avanzada del 
representante legal de la entidad interesada. 

http://www.mineco.gob.es/
https://sede.micinn.gob.es/cve

	Resolucion definitiva v3 2013.12.11.pdf
	Resolucion Definitiva anexo I
	Resolucion definitiva v3 2013.12.11

